

## **Kære Forældre**

Grundet de gældende restriktioner omkring Covid-19, har det ikke været muligt at afholde de ordinære skolebestyrelsesmøder fysisk på skolen.

Dog har det været vigtigt at være i kontakt med skoleledelsen omkring håndteringen af den kontrollerede genåbning af skolen, der blev en realitet onsdag d. 15. april.

Følgende er et referat af drøftelse omkring genåbningen mellem skoleleder, Søren Storm, næstformand i skolebestyrelsen, Carina Ingwersen og UT d. 21.4.2020.

Det er værd at fremhæve, at der ingen henvendelser har været fra bekymrede forældre i forbindelse med genåbningen af skolen for de yngste elever fra 0.-5. klasse samt GLO.

Skolen har modtaget flere positive henvendelser fra forældre i forhold til håndteringen af genåbningen samt til den udsendte kommunikation under nedlukningen.

Der er en generel opfattelse af, at både forældre og lærere er særdeles omstillingsparate i en vanskelig situation, hvor det, at gå i skole nu skal omtænkes og organiseres i forhold til de udstukne retningslinjer fra Sundhedsmyndighederne.

Der har været kontakt med forældrene til de mindste elever løbende gennem nedlukningen. I forbindelse med genåbningen, tænkes der i alternative løsninger i forhold til forældrekontakten. Fx at man mødes med forældrene udendørs. Børnene følges nu til døren af forældrene, hvor personalet henter børnene. Der er en oplevelse af, at børnene kan rigtig meget selvstændigt, og at de er trygge ved den ændrede hverdag. Dette gør sig også gældende blandt børnene i GLO.

Der har ikke været et højere fravær blandt eleverne efter genåbningen. Niveaulet ligger forholdsvis normalt. Der er ingen børn, der holdes hjemme pga. utryghed i forhold til håndteringen af skoledagen. For de elever, der stadig er hjemme grundet højrisiko for smitte, er der arrangeret fjernundervisning.

Personalet er fordelt således, at de er koblet på årgangen. Børnene er delt ind i mindre hold. Der opleves tryghed blandt børnene. Trivsel og fællesskab er vigtige faktorer i denne tid og prioriteres højt. Den faglige del fortsætter i genåbningsperioden som nødundervisning.

Det vurderes, at kvaliteten af undervisningen er på et acceptabelt niveau. Der er undervisning fra kl. 8 - kl. 13 på nuværende tidspunkt for 0. – 5. årgang. Der er indkøbt forskelligt materiale til undervisningsbrug udendørs og de digitale undervisningsplatforme, som er gjort gratis har været benyttet i høj grad til undervisning.

Udskolingslærerne indgår i et vikarkorps og kan indkaldes til undervisning på skolen. Det opleves nu, at udskolings eleverne har et øget behov for en tættere kontakt med lærerne.

Hvis der opstår sygdom blandt personalet, kan det blive aktuelt at reducere skoledagen.

Der har været behov for at finde en mere kreativ tilgang til undervisning for udskolings eleverne.

Der afholdes blandt andet klassemøder og lektioner via TEAMS i nogle klasser. Der skal kigges på, hvorledes denne mulighed i højere grad kan benyttes af flere. Det er endnu ikke besluttet, hvordan afgangseleverne skal afslutte deres skolegang.

Der er de faciliteter tilstede, som foreskrives i retningslinjerne i forhold til hygiejnen.

Der er ekstra ressourcer afsat til rengøringen, som foretages 2 gange dagligt; morgen og middag.

Økonomien påvirkes positivt i og med at skolen har været lukket. Der har blandt ikke været udgifter til vikarer den seneste tid.

## **Vedrørende valg til skolebestyrelsen:**

Der skulle have været foretaget valg til skolebestyrelsen i april måned. Dette er i øjeblikket udskudt grundet Covid-19. Vi afventer retningslinjerne fra Undervisningsministeriet, hvordan vi skal forholde os til valget.

Jeg vil gerne opfordre de forældre, der har lyst til at stille op til skolebestyrelsen om at kontakte skoleleder, Søren Storm.

Via nedenstående link, kan man få indsigt i skolebestyrelsesarbejdet.  
<https://www.prologio.com/courses/skole-ogforaelde/skolebestyrelsen>

**Vi har brug for jer** – vi har brug for alle de forældre, der vil være med til at præge udviklingen af vores fælles skole til gavn for vores børn – der vil være med til at føre tilsyn med skolen – der vil være med til at træffe beslutninger, der vedrører skolen og vores børn.

Med venlig hilsen

Trine Strandmark, formand